
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024 Garanhuns, 14 de junho de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024, quarta-feira, 14 de junho de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024, quarta-feira, 14 de junho de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024, quarta-feira, 14 de junho de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 088/2023-REIT, de 12 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2001286, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Propriedade Intelectual, do Departamento de
Inovação Tecnológica e Empreendedorismo, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.015313/2023-08)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 13/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 089/2023-REIT, de 12 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CÉSAR
SOBRINHO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº
1344492, para exercer a Função (FG-03) de Chefe da Seção de Propriedade Intelectual,
do Departamento de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo, na Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23082.015313/2023-08)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 13/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 090/2023-REIT, de 14 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.000547/2023-42, bem como o que consta no DESPACHO CPPAD/UFAPE Nº
2/2023, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de Processo de Investigação Preliminar Sumária,
composta pelos servidores MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE
(Presidente), Matrícula SIAPE Nº 1045896, NÚBIA POLIANE CARDOSO
TEIXEIRA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 2231603, e WALLACE RODRIGUES
TELINO JÚNIOR (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1508040, para atuar frente ao
processo mencionado, nos termos do Art. 42 da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11
outubro de 2022.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento da presidente, protocolizado
com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da portaria inicial.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 091/2023-REIT, de 14 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.004508/2023-14, bem como o que consta no DESPACHO CPPAD/UFAPE Nº
4/2023, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de Processo de Investigação Preliminar Sumária,
composta pelos servidores CARLOS WILLIAN FEREIRA DE ARAÚJO (Presidente),
Matrícula SIAPE Nº 1961369, ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA (Membro),
Matrícula SIAPE Nº 1508601, e DAVID BRAZ DA SILVA (Membro), Matrícula
SIAPE Nº 3046840, para atuar frente ao processo mencionado, nos termos do Art. 42
da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 outubro de 2022.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento da presidente, protocolizado
com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da portaria inicial.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 092/2023-REIT, de 14 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 227/2022-REIT, de 14 de outubro de 2022, e designar
as pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Própria de Avaliação
(CPA) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

JULIENE DA SILVA BARROS GOMES (Presidente) - Docente
ADILMA LOPES BRANDÃO (Vice-Presidente) - Técnica-administrativa
MARIA ANTÔNIA BARBOSA DO NASCIMENTO (Secretária) - Discente
ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR - Técnica-administrativa
JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO - Docente
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE - Docente
MAXUEL GUILHERME DA SILVA ALBUQUERQUE - Discente
MOACIR JAPEARSON ALBUQUERQUE MENDONÇA (Membro externo) -
Sociedade civil

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024, quarta-feira, 14 de junho de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 093/2023-REIT, de 14 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.006617/2023-76, bem como o que consta Ofício Nº 003 – Comissão de
Processo Disciplinar Discente, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente,
composta pelas servidoras JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE
Nº 11551692, LEILA NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1925116, e
pelo discente JOSÉ VANDEILTON GONÇALO DA SILVA, CPF nº 117.***.***-57,
para, sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes no processo acima
mencionado.

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias e, caso
não seja possível, deve solicitar emissão de nova Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de junho de 2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 094/2023-REIT, de 14 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a docente CIBELE CARDOSO DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº
2519876, para atuar como Coordenadora do Laboratório de Biologia Vegetal, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE). (Processo nº
23082.015602/2023-07)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 024, quarta-feira, 14 de junho de 2023

P á g i n a | 6

PROGEPE

Portaria nº 058/2023 - PROGEPE, de 14 de junho de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.0037/2023-08,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de
acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s)
horária(s) perfez 150 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da
referida Progressão por Capacitação:

NOME SONARA DE FRANÇA SOUSA

MATRÍCULA 3066849
CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO UFAPE
CORRELAÇÃO DIRETA
NÍVEL D

SITUAÇÃO
ANTERIOR III
ATUAL IV

EFEITOS FINANCEIROS 09/05/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO  

